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內內  政政  統統  計計  通通  報報  
108年第19週 

內政部統計處 

108年5月11日 

107年生育第1胎生母平均年齡近31歲，其中35歲以上者占逾1/5   

◎ 107 年生育第 1 胎的生母平均年

齡 30.9 歲，其中 35 歲以上者，自

97年 8.7％逐年增加至 107年 22.3

％，較 106 年增加 1.0 個百分點，

更較 97 年增 13.5 個百分點，顯示

初為人母者年齡超過 35歲人數大

幅增加，婚育年齡再往後遞延。 

◎ 107 年出生嬰兒計 18 萬 656 人，

較 106 年減少 1 萬 3,960 人（-7.2

％），生母平均年齡續增為 32.0 歲，較 97 年增加 2.2 歲。 

今年5月12日是國人重視的母親節，每位母親都是家庭的靈魂人物，國人藉由慶祝這

個節日表達對母親的感謝，並慰勞母親這一年來的辛勞付出。近10年隨著國人女性初婚年

齡逐年延後，由97年28.41歲上升至107年30.17歲，10年間增1.76歲，生育年齡亦隨之往後

遞延；而嬰兒出生數（按發生日期統計）除99年（逢虎年）16萬6千人較少外，其餘各年

均在18萬人以上。107年嬰兒出生數計18萬656人，較106年減少1萬3,960人（-7.17％），茲

就新生嬰兒生母狀況分析如下： 

一、 生母生育胎次：各年嬰兒出生人數中，生母為生育第1至2胎者之比率較高，大致維持

在9成上下，3胎以上比率則在1成左右。107年生母為第1胎者占51.02％，第2胎者占37.01

％次之，兩者合計占88.02％，較97年減少1.57個百分點，較106年微減0.32個百分點。 

二、 生母年齡 

(一) 107年出生嬰兒之生母平均年齡為32.03歲，較106年31.97歲微增0.06歲，較97年

29.83歲增加2.20歲，且呈逐年上升趨勢；其中以30-34歲者6萬5,983人（占36.52％）

最多，35-39歲者4萬5,420人（占25.14％）居次，25-29歲者4萬2,280人（占23.40

％）居第3。 

(二) 生育第1胎之生母 

1. 107年生育第1胎之生母平均年齡30.90歲，較106年30.83歲微增0.07歲，較97年

28.87歲增加2.03歲；其中以30-34歲者（占35.89％）最多，25-29歲者（占28.14

％）居次，35-39歲者（占18.86％）居第3。 
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2. 近10年生母年齡層結構分析，未滿30歲生育第1胎之生母比率呈下降趨勢；30-34

歲者則在103年達最高後反向減少，且4年間減幅較未滿30歲者大；而35歲以上

才生育第1胎者，自97年8.71％逐年增加至107年22.25％，增加13.54個百分點，

顯示國人婚育年齡續呈遞延現象。 

(三) 107年35歲以上之高齡產婦占30.12％，較106年增1.09個百分點，依其生育胎次觀

察，屬於生第1胎者占37.69％，生第2胎者占43.15％，分別較97年增加3.17個及0.13

個百分點；而生第3胎以上者占19.15％，則減少3.30個百分點。 

三、 生母教育程度：由於國人教育程度的提升，107年生母5成6是大學畢業以上，高中職畢

業者占2成4，專科畢業者占近1成。若就教育程度與年齡觀察，以大學畢業以上且30-34

歲者占24.63％最多，35-39歲者占14.42％居次，25-29歲者占13.38％居第3。 

 

表一、近年嬰兒出生數按生母胎次分（按發生日期統計) 

單位：人

民國97年 196,486 104,610 71,434 16,344 2,987 735 236 140

民國98年 192,133 103,099 70,172 15,103 2,732 665 236 126

民國99年 166,473 88,363 60,157 14,240 2,685 696 210 122

民國100年 198,348 103,940 75,044 15,617 2,767 641 216 123

民國101年 234,599 124,607 86,471 19,127 3,238 827 183 146

民國102年 194,939 104,262 70,400 16,345 2,936 680 200 116

民國103年 211,399 109,235 80,505 17,437 3,155 716 221 130

民國104年 213,093 109,296 81,057 18,229 3,346 800 220 145

民國105年 207,600 105,645 78,530 18,554 3,524 885 284 178

民國106年 194,616 98,319 73,611 17,813 3,527 936 268 142

民國107年 180,656 92,162 66,858 16,956 3,420 824 269 167

較97年

增減％
-8.06 -11.90 -6.41 3.74 14.50 12.11 13.98 19.29

較106年

增減%
-7.17 -6.26 -9.17 -4.81 -3.03 -11.97 0.37 17.61

資料來源：內政部戶政司。

5胎4胎3胎2胎1胎總計年別 7胎以上6胎

 
 

表二、近年嬰兒出生數結構按生母胎次分（按發生日期統計) 

單位：％

計 1胎 2胎 計 3胎 4胎 5胎 6胎 7胎以上

民國97年 100.00 89.60 53.24 36.36 10.40 8.32 1.52 0.37 0.12 0.07

民國98年 100.00 90.18 53.66 36.52 9.82 7.86 1.42 0.35 0.12 0.07

民國99年 100.00 89.22 53.08 36.14 10.78 8.55 1.61 0.42 0.13 0.07

民國100年 100.00 90.24 52.40 37.83 9.76 7.87 1.40 0.32 0.11 0.06

民國101年 100.00 89.97 53.11 36.86 10.03 8.15 1.38 0.35 0.08 0.06

民國102年 100.00 89.60 53.48 36.11 10.40 8.38 1.51 0.35 0.10 0.06

民國103年 100.00 89.75 51.67 38.08 10.25 8.25 1.49 0.34 0.10 0.06

民國104年 100.00 89.33 51.29 38.04 10.67 8.55 1.57 0.38 0.10 0.07

民國105年 100.00 88.72 50.89 37.83 11.28 8.94 1.70 0.43 0.14 0.09

民國106年 100.00 88.34 50.52 37.82 11.66 9.15 1.81 0.48 0.14 0.07

民國107年 100.00 88.02 51.02 37.01 11.98 9.39 1.89 0.46 0.15 0.09

較97年增減

百分點
－        -1.57 -2.23 0.65 1.57 1.07 0.37 0.08 0.03 0.02

較106年增減

百分點
－        -0.32 0.50 -0.82 0.32 0.23 0.08 -0.02 0.01 0.02

資料來源：內政部戶政司。

年別 總計
3胎以上1-2胎
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表三、近年嬰兒出生數按生母年齡分（按發生日期統計) 

單位：人；歲

年別 總計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上 平均年齡

民國97年 196,486      3,802      25,843    71,445    69,007    23,171      3,108        110           29.83

民國98年 192,133      3,158      21,275    67,360    72,657    24,216      3,352        115           30.21

民國99年 166,473      2,806      17,321    52,161    65,496    24,929      3,624        136           30.62

民國100年 198,348      2,847      17,705    60,196    82,387    30,744      4,324        145           30.88

民國101年 234,599      3,115      19,882    67,712    99,237    39,095      5,399        159           31.08

民國102年 194,939      2,984      16,807    50,698    81,663    37,144      5,427        216           31.36

民國103年 211,399      3,045      16,833    53,139    89,693    42,446      5,999        244           31.54

民國104年 213,093      3,167      17,320    51,327    88,203    46,104      6,735        237           31.67

民國105年 207,600      2,972      16,866    48,817    82,738    48,276      7,587        344           31.85

民國106年 194,616      2,727      16,196    45,525    73,660    47,949      8,182        377           31.97

民國107年 180,656      2,422      15,565    42,280    65,983    45,420      8,557        429           32.03

較97年

增減％
- 8.06 - 36.30 - 39.77 - 40.82 - 4.38  96.02  175.32  290.00 ①2.20

較106年

增減％
- 7.17 - 11.18 - 3.90 - 7.13 - 10.42 - 5.27  4.58  13.79 ①0.06

資料來源：內政部戶政司。
說　　明：1.平均年齡係以各年齡組中點計算。

備　　註：①為增減數。

說　　明：2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。

 
 

 

 

 

表四、近年嬰兒出生數結構按生母年齡分（按發生日期統計) 

單位：％

年別 總計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 30-34歲 35-39歲 40-44歲 45歲以上

民國97年 100.00     1.93         13.15       36.36       35.12       11.79       1.58         0.06         

民國98年 100.00     1.64         11.07       35.06       37.82       12.60       1.74         0.06         

民國99年 100.00     1.69         10.40       31.33       39.34       14.97       2.18         0.08         

民國100年 100.00     1.44         8.93         30.35       41.54       15.50       2.18         0.07         

民國101年 100.00     1.33         8.47         28.86       42.30       16.66       2.30         0.07         

民國102年 100.00     1.53         8.62         26.01       41.89       19.05       2.78         0.11         

民國103年 100.00     1.44         7.96         25.14       42.43       20.08       2.84         0.12         

民國104年 100.00     1.49         8.13         24.09       41.39       21.64       3.16         0.11         

民國105年 100.00     1.43         8.12         23.51       39.85       23.25       3.65         0.17         

民國106年 100.00     1.40         8.32         23.39       37.85       24.64       4.20         0.19         

民國107年 100.00     1.34         8.62         23.40       36.52       25.14       4.74         0.24         
較97年增減

百分點
－           - 0.59 - 4.54 - 12.96  1.40  13.35  3.15  0.18

較106年增減

百分點
－           - 0.06  0.29  0.01 - 1.32  0.50  0.53  0.04

資料來源：內政部戶政司。  
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表五、近年第1胎嬰兒出生數按生母年齡分（按發生日期統計) 
單位：人；歲

民國97年 104,610      3,221      16,789      42,852    32,637     8,158      915        38          28.87 28.41

民國98年 103,099      2,700      14,102      40,872    35,752     8,538      1,097      38          29.28 28.86

民國99年 88,363        2,385      11,803      31,797    32,142     9,054      1,133      49          29.61 29.20

民國100年 103,940      2,437      12,084      36,382    40,353     11,238    1,379      67          29.92 29.40

民國101年 124,607      2,697      13,728      42,191    49,586     14,591    1,756      58          30.11 29.49

民國102年 104,262      2,575      11,680      31,832    42,121     14,030    1,921      103        30.35 29.70

民國103年 109,235      2,639      11,584      32,381    44,717     15,874    1,929      111        30.51 29.86

民國104年 109,296      2,746      11,844      31,859    43,397     17,129    2,211      110        30.58 29.95

民國105年 105,645      2,524      11,483      30,045    40,949     18,048    2,437      159        30.74 30.04

民國106年 98,319        2,312      10,910      28,064    36,116     18,024    2,735      158        30.83 30.03

民國107年 92,162        2,076      10,569      25,933    33,076     17,382    2,927      199        30.90 30.17

較97年

增減％
- 11.90 - 35.55 - 37.05 - 39.48  1.35  113.07  219.89  423.68 ①2.03 ①1.76

較106年

增減％
- 6.26 - 10.21 - 3.13 - 7.59 - 8.42 - 3.56  7.02  25.95 ①0.07 ①0.14

資料來源：內政部戶政司。
說　　明：1.平均年齡係以各年齡組中點計算之。

備　　註：①為增減數。

45歲以上40-44歲35-39歲30-34歲25-29歲20-24歲未滿20歲總計年別
女性初婚者

平均年齡

第1胎生母

平均年齡

說　　明：2.表列數字係按實際數值計算，其尾數採四捨五入計列，致增減數可能產生捨位誤差。

 
 

 

 

 

表六、近年第1胎嬰兒出生數結構按生母年齡分（按發生日期統計) 

單位：％

合計 未滿20歲 20-24歲 25-29歲 合計 35-39歲 40-44歲 45歲以上

民國97年 100.00    60.09    3.08       16.05    40.96    31.20    8.71      7.80      0.87      0.04       

民國98年 100.00    55.94    2.62       13.68    39.64    34.68    9.38      8.28      1.06      0.04       

民國99年 100.00    52.04    2.70       13.36    35.98    36.37    11.58    10.25    1.28      0.06       

民國100年 100.00    48.97    2.34       11.63    35.00    38.82    12.20    10.81    1.33      0.06       

民國101年 100.00    47.04    2.16       11.02    33.86    39.79    13.17    11.71    1.41      0.05       

民國102年 100.00    44.20    2.47       11.20    30.53    40.40    15.40    13.46    1.84      0.10       

民國103年 100.00    42.66    2.42       10.60    29.64    40.94    16.40    14.53    1.77      0.10       

民國104年 100.00    42.50    2.51       10.84    29.15    39.71    17.80    15.67    2.02      0.10       

民國105年 100.00    41.70    2.39       10.87    28.44    38.76    19.54    17.08    2.31      0.15       

民國106年 100.00    41.99    2.35       11.10    28.54    36.73    21.27    18.33    2.78      0.16       

民國107年 100.00    41.86    2.25       11.47    28.14    35.89    22.25    18.86    3.18      0.22       

較97年增減

百分點
－          - 18.23 - 0.83 - 4.58 - 12.83  4.69  13.54  11.06  2.30  0.18

較106年增減

百分點
－          - 0.13 - 0.10  0.37 - 0.41 - 0.84  0.98  0.53  0.39  0.06

資料來源：內政部戶政司。
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表七、嬰兒出生數結構按生母胎次及年齡分（按發生日期統計) 

 
單位：％

總計 1胎 2胎 3胎 4胎以上

總計 100.00 51.02 37.01 9.39 2.59

未滿20歲 100.00 85.71 13.50 0.78 0.00

20 ～ 24 歲 100.00 67.90 26.45 4.61 1.04

25 ～ 29 歲 100.00 61.34 30.97 6.10 1.59

30 ～ 34 歲 100.00 50.13 39.16 8.58 2.13

35歲以上 100.00 37.69 43.15 14.67 4.48

  35 ～  39 歲 100.00 38.27 44.05 13.76 3.93

  40歲以上 100.00 34.79 38.64 19.29 7.29

總計 100.00 100.00 100.00 100.00 100.00

未滿20歲 1.34 2.25 0.49 0.11 0.00

20 ～ 24 歲 8.62 11.47 6.16 4.23 3.46

25 ～ 29 歲 23.40 28.14 19.59 15.20 14.40

30 ～ 34 歲 36.52 35.89 38.65 33.38 30.04

35歲以上 30.12 22.25 35.12 47.07 52.09

  35 ～  39 歲 25.14 18.86 29.92 36.85 38.10

  40歲以上 4.97 3.39 5.19 10.22 14.00

資料來源：內政部戶政司。

民國107年

年齡別

 
 

 

表八、嬰兒出生數按生母年齡及教育程度分（按發生日期統計) 

民國107年 單位：人；％

合計 180,656        101,389        16,900          43,768          16,184          2,415               

％ 100.00          56.12            9.35             24.23            8.96             1.34                

未滿20歲 2,422            -                  -                  584              1,746            92                   

％ 1.34             -                  -                  0.32             0.97             0.05                

20 ～ 24 歲 15,565          2,406            919              8,323            3,669            248                 

％ 8.62             1.33             0.51             4.61             2.03             0.14                

25 ～ 29 歲 42,280          24,169          2,487            11,641          3,528            455                 

％ 23.40            13.38            1.38             6.44             1.95             0.25                

30 ～ 34 歲 65,983          44,497          4,985            11,679          4,025            797                 

％ 36.52            24.63            2.76             6.46             2.23             0.44                

35 ～ 39 歲 45,420          26,056          6,662            9,436            2,618            648                 

％ 25.14            14.42            3.69             5.22             1.45             0.36                

40 ～ 44 歲 8,557            4,061            1,778            1,994            556              168                 

％ 4.74             2.25             0.98             1.10             0.31             0.09                

45歲以上 429              200              69                111              42                7                     

％ 0.24             0.11             0.04             0.06             0.02             0.00                

資料來源：內政部戶政司。

國中

畢業

國小畢

業以下

說    明：本表教育程度詳細分類如下：

          1.大學畢業以上：包括研究所畢業、肄業及大學畢業。

          2.專科畢業：包括二、三專，五專後兩年肄業及五專畢業。

          3.高中職畢業：包括大學肄業，二、三專肄業，五專前三年肄業，高中畢業及高職畢業。

          4.國中畢業：包括高中肄業，高職肄業，國中畢業及初職畢業。

          5.國小畢業以下：包括國中肄業，初職肄業，國小畢業、肄業，自修及不識字。

教育程度別

年齡別

合計
大學畢

業以上

專科

畢業

高中職

畢業

 


